

MILJÖRÄTTSLIGT SEMINARIUM

3 SEPTEMBER 2013

FÖRORENINGAR FRÅN BÅTUPPLÄGGNINGSPLATSER – VEM ANSVARAR?

Tid: tisdag 3 september 2013, kl. 13.30 – ca 16.30

Plats: Obs! **DeGeersalen**, Geovetenskapens hus (**plan 2 i hus Y**), Stockholms universitet, **Svante Arrhenius väg 14** i Frescati.

SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNINGAR– Syftet med seminariet är att diskutera hur ansvar och olika kostnader till följd av markförorening genom båtbottnfärger fördelas mellan aktörer som båtägare, båtklubbar, varvsägare och markägare, samt om regelverket för detta behöver förändras för att minimera fortsatt spridning av giftiga substanser från båtverksamhet. Hur ska samhället agera framöver vid exempelvis nyetablering av båtuppläggningsplatser?

MÅLGRUPP – kommuner (inspektörer och jurister), länsstyrelser, varvsägare, båtorganisationer, advokater, forskare, m fl.

PROGRAM

13.30 Kort inledning och introduktion till problemställningen – Jonas Ebbesson, Professor i miljö rätt vid SU och föreståndare för Stockholms miljö rättscentrum, samt David Langlet, docent och lektor i miljö rätt vid SU.

13.40 Naturvetenskaplig bakgrund - Den forskning och de resultat som ligger till grund för kunskapen om föreningsproblemen vid båtuppläggningsplatser presenteras översiktligt. Britta Eklund, docent och forskare vid Institutionen för tillämpad miljövetenskap (ITM), SU.

14.00 Naturvårdsverkets perspektiv – Erika Skogsjö och Anna Isberg från Naturvårdsverket ger myndighetens syn på problemet med föroreningar vid båtuppläggningsplatser.

14.15 Havs- och vattenmyndighetens perspektiv – Thomas Johansson från Havs- och vattenmyndigheten ger myndighetens syn på problemet med föroreningar vid båtuppläggningsplatser.

14.30 Ett kommunalt perspektiv - Hur har problemet med föroreningar orsakade av båtuppläggningsplatser hanterats hittills och vad krävs för att förbättra situationen framöver? Birgitta Held-Paulie, miljöstrateg och programansvarig för miljöbevakning i Nacka kommun.

14.45 Paus med förfriskningar

15.05 Juridiska ansvarsfrågor -Hur ser rättsläget ut vad gäller fördelningen av ansvar och kostnader för föroreningar från båtuppläggning? Vilket ansvar har den enskilde båtägaren, ideella båtklubben, respektive markägaren? Finns det andra som kan hållas ansvariga? Bertil Bengtsson, professor i civilrätt vid Luleå tekniska universitet, f.d. justitieråd.

15.30 Panelsamtal och frågor

16.30 Avslutning

BAKGRUND OCH DAGSLÄGE

På platser där båtar förvaras och underhålls sker ofta en betydande spridning av giftiga ämnen, inte minst från båtbottnfärger. Utöver miljö- och hälsomässiga konsekvenser kan det resultera i stora kostnader till följd av bland annat saneringsansvar och minskade fastighetsvärden. Särskilt när det gäller småbåtsägare, och deras sammanslutningar, råder betydande okunskap om vem som kan komma att få bära eventuella kostnader.

Forskare vid Stockholms universitet har visat att båtuppläggningsplatser oftast är mycket förorenade och att flera prioriterade substanser långt överskrider riktvärden för s.k. mindre känslig markanvändning (MKM). De ämnen som har påträffats i höga halter är flera olika tennorganiska föreningar, bl.a.tributyltenn(TBT), irgarol, polyaromatiska kolväten (PAHer), polyklorerade bifenyler (PCBer), koppar (Cu), bly (Pb), zink (Zn) m.fl.

Det finns nästan 1 miljon fritidsbåtar i Sverige varav ca hälften är kopplade till någon båtklubb. Uppskattningsvis finns det 2000 – 4000 platser runt om i landet där fler än 20 båtar läggs upp vintertid för förvaring och underhållsarbete. Många av de som inte är med i någon båtklubb tar upp sina båtar på en trailer och lägger dem på sin egen tomt.

Se även Miljörättscentrets hemsida: www.juridicum.su.se/smc.

Frågor: kontakta David Langlet eller Britta Eklund

E-post: david.langlet@juridicum.su.se; britta eklund@itm.su.se